Sala das Sess es, 08 abril de 2002.

Ac r Silva 4 a Rocha
Vereador - Autor

larirfiztaaJ ''' i

n

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
ta

REQUERIMENTO N°0027/2002. 	08 de 	de ã02.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE PESAR À FAMÍLIA DO SENHOR FRITZ
LOHMAN, PELO SEU FALECIMENTO OCORRIDO EM J 0  DO CORRENTE MÊS.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIR0à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de
Moção de Pesar à família do Senhor Fritz Lohman, pelo seu falecimento
ocorrido em 1° do corrente mês.

JUSTIFICATIVA:

O Artista plástico e gravador Fritz Lohman nasceu em Berlim —
Alemanha, com o advento da 2' Guerra Mundial, deixou a sua terra natal e
com os pais e irmãos desembarcam no Brasil, escolhendo o Bairro de São
Cristóvão — RJ. como residência.

Aos 16 anos, quando chegou ao Brasil, retornou aos estudos,
enfrentando o problema do idioma. Na Escola de Belas Artes, no Rio de
Janeiro, onde estudou a pintura, foi aluno do grande e renomado pintor
Oswaldo Teixeira e outros mestres da arte de Pancetti.

Em São Cristóvão, seu pai cria a primeira oficina, no Brasil, de
medalhas, profissão que veio da Alemanha, quando lá exercia a atividade
criadora de gravador e medalhista e na escola do seu pai aprendeu e exerceu
por mais de meio século a arte de gravar e criar medalhas. Com  o falecimento
do seu genitor, assume a oficina com os filhos e continua a tarefa de criar e
cunhar os vultos ilustres da nossa Pátria.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

Casa-se com Maria Lúcia, filha do ilustre escritor brasileiro, Tasso
da Silveira, nascendo a grande árvore genealógica no Brasil: Carlos (Gravador
e Medalhista), Gustavo ( Psicólogo), Paulo (Médico), Frederico (Arquiteto) e
Karin Ingrid e Kersty.

Há vinte e cinco anos passados, deixa a oficina em mãos dos filhos,
aposenta-se e escolhe Cabo Frio como sua terra de adoção, cidade que já
freqüentava há bastante tempo.

Artista Plástico premiado, deixa acervo precioso, destacando-se as
paisagens, marinhas e a natureza exuberante de Cabo Frio, cuja obra
encontra-se em todo o Território Brasileiro e no exterior, assim difundiu a
nossa Terra através da sua arte.

A sua árvore genealógica se espraia, pois, dois dos seus filhos aqui
residem, Frederico, que se envolve com a arquitetura e Paulo Lohman,
médico, que serve ao hospital Santa Izabel e, como nefrologista dirige o
Instituto de Hemodiálise da Região dos Lagos.

Deixou do seu acervo, o pedido desta Casa, a figura do Major
Bellegarde, vulto dos mais ilustres da nossa terra, retratado na sua Arte
Plástica, bem como a Medalha do referido Major.

Vivia Cabo Frio com amor, fez da sua arte a presença para as
gerações, perpetuou a história de Cabo Frio.

Ao apresentarmos a presente Moção de Pesar, queremos enviar à
família do Artista Fritz Lohman os nossos pêsames pelo desaparecimento de
figura tão ilustre, que se transformou, com a sua dedicação em filho do nosso
Torrão.

A r Silva da Rocha
Vereador - Autor